附件
2020年度部门整体支出绩效自评报告
衡山县妇幼保健计划生育服务中心
（盖章）

为进一步规范财政资金管理，强化部门绩效和责任意识，切实提高财政资金使用效益，根据《关于对2019年度部门整体支出开展绩效自评有关事项的通知》（山财绩【2021】84号）的文件要求，我中心对2020年部门财政资金开展了绩效评价工作，现将绩效评价情况及评价结果报告如下：
一、部门、单位基本情况

我中心是正科级公益类全额拨款事业单位，截止至2020年12月31日在职职工191人。编制床位98张。

（一）主要职责
履行公共卫生职责，掌握辖区内妇女儿童健康状况信息，为辖区内妇女儿童提供妇女保健、孕产保健、儿童保健、计划生育技术等妇幼保健计生技术服务，控制孕产妇及5岁以下儿童死亡率。

1、受县卫生健康局委托，承担辖区内妇幼保健、母婴保健技术、计划生育服务技术人员的培训和技术支持工作；负责对本辖区内各级医疗保健机构开展妇幼卫生计生服务质量的检查、考核与评价；组织实施全县《出生医学证明》管理，孕产妇、儿童死亡评审与死亡调查，妇女和儿童系统保健管理。

2、负责对幼儿园、托儿所的卫生保健工作进行评估和监督；负责对入园、入托儿童，托幼机构工作人员卫生保健的监督管理。

3、普及妇幼卫生科学和计划生育技术知识，承担计划生育宣传教育、技术服务、优生指导、药具发放、信息咨询、随访服务、生殖保健等工作；承担国家免费孕前优生健康检查和出生缺陷综合防治等工作；负责避孕节育指导、优生遗传检测、婚前医学健康检查、生殖健康监测及生殖健康知识的宣传指导工作。

4、贯彻执行国家卫生和计划生育法律法规，提高医疗服务质量；负责提供妇女儿童的基本医疗服务，包括妇女儿童常见病、多发病的诊治、孕产妇分娩的助产技术等服务；承担妇科疾病普查治疗和“两癌”筛查工作；承担妇儿专科医院临床教学、带教实习等工作。

5、负责全县妇幼保健计划生育技术服务的信息收集、统计、整体、分析、质量控制、汇总上报和网络直报工作；组织实施开展新生儿窒息复苏培训、出生缺陷监测、新生儿疾病筛查、艾梅乙母婴阻断、爱婴医院和妇幼保健机构等级创建，指导实施全县妇幼卫生项目。

6、完成县委、县政府及县卫生健康局交办的其他工作。

（二）机构设置
    根据上述职责，衡山县妇幼保健计划生育服务中心（县妇幼保健院）内设五部，共33个科室:办公室、人事科、财务科、医务科、护理部、医院感染管理科、后勤保障科、医疗保险科、保卫科、健科教育科、信息管理科、质控科（病案室）、妇幼保健科（事业拓展科）、产科、孕前优生优育服务科、孕产保健科、儿科、新生儿科、儿童保健科、妇科、妇女保健科、计划生育技术指导科、麻醉科（手术室）、药剂科、中医科、消毒供应中心、影像科、医学检验科（输血科）、急诊科（危重孕产妇救治中心、危重新生儿救治中心）、超声医学科、医疗装备管理科、健康管理科、母婴服务中心。
二、基本支出情况

2020年度基本支出3744.89万元，，其中用于工资福利支出1615.44万元，商品和服务支出1014.24，对个人家庭的补助46.8万元，债务利息及费用支出26.81万元，资本性支出1041.6万元。
三、项目收支情况

   （一）项目收入

1、2020年年初财政项目资金结转和结余合计322.14万元，其中：
（1）中央、省级资金217.87万元，其中：公立医院改革70.21万元，医院整体迁建项目147.66万元。

（2）县级配套资金104.27万元，主要为孕产妇免费产前筛查2.24万元，新生儿疾病筛查71.25万元，公立医院改革27万元，预防接种3.78万元；

2、2020年度财政项目资金投入合计6217.37万元，其中：

（1）中央、省级下达资金合计907.04万元，其中公立医院改革20.00万元；医院整体迁建项目783.93万元；孕前优生健康检查45.36万元；孕产妇免费产前筛查11.20万元；“艾、梅、乙”检查15.89万元；农村适龄妇女“两癌”筛查25.20万元；增补叶酸5.46万元；

（2）县级配套资金合计310.33万元，其中孕前优生健康检查15.04万元；孕产妇免费产前筛查26.80万元；农村适龄妇女“两癌”筛查79.92万元；免费婚检筛查22.60万元；中医药专科5.00万元；公立医院改革45.00万元，预防接种3.52万元，新生儿疾病筛查99.45万元，基本公共卫生13万元；

（3）地方政府专项债券资金5000万元。

（二）项目支出

1、2020年度财政项目资金支出合计6305.43万元，其中：

（1）中央、省级项目资金合计1018.03万元，其中公立医院改革70.21万元；医院整体迁建项目931.59万元；农村适龄妇女“两癌”筛查11.05万元；增补叶酸5.18万元；

（2）县级配套资金合计287.40万元，其中公立医院改革27.00万元；孕产妇免费产前筛查29.04万元；农村适龄妇女“两癌”筛查36.30万元；免费婚检筛查15.58万元；新生儿疾病筛查170.70万元；预防接种3.78万元；中医药专科5.00万元；

（3）地方政府专项债券资金5000万元。主要用于医院整体迁建项目。

（三）项目结转结余

  1、2020年度财政项目资金结转和结余合计234.08万元，其中：

（1）中央、省级结转到下年度资金合计106.88万元，其中孕前优生健康检查45.36万元；孕产妇免费产前筛查11.20万元；“艾、梅、乙”检查15.89万元；农村适龄妇女“两癌”筛查14.15万元；增补叶酸0.28万元；公立医院改革20万元；
（2）县级配套资金合计127.20万元，其中孕前优生健康检查15.04万元；农村适龄妇女“两癌”筛查43.62万元；免费婚检筛查7.02万元；公立医院改革45万元；预防接种3.52万元；基本公共卫生13万元；

四、部门整体支出绩效情况

详见附表

五、存在的主要问题及下一步改进措施

（一）存在的主要问题

1、迁建项目建设资金短缺，为解决医院场地狭窄、布局不合理、业务用房不足、缺乏发展空间等问题，正在积极推进医院整体迁建项目，迁建项目总投资1.367亿元，县级配套资金1200万元未纳入财政预算。

2、专科建设不明显，人才培优力度不够。主要在促进重点专科建设，引进高、精、尖医疗人才方面，措施不够，经费投入不足。

3、县级财政资金不充裕，导致我中心存在很多应付未付的款项。

4、项目经费配备了工作经费，但未配备人员工作经费。

5、健康教育宣传力度不够。

（二）下一步改进措施

1、按进度拨付预算资金以提高预算资金的完成率。

2、合理安排预算支出计划，避免超额支出的情况，以加强预算的控制。科学编制预算，提高预算准确率。

3、建议县级财政年初足额拨付预算专项资金，确保各项目积极有序推进。

4、请求财政加大对民生实事项目、重大公共卫生项目及医院迁建项目的资金投入。

5、请求民生实事项目的工作经费的投入，如农村适龄妇女“两癌”免费筛查、孕产妇免费产前筛查等项目。

6、结合公立医院改革发展需要，选派技术骨干赴三甲医院进修深造，着力培养骨干人才，提升医院技术服务水平。

7、积极争取财政支持，配备项目人员工作经费。

8、采用多种形式，利用信息化平台广泛宣传妇幼保健知识，不断提高人民群众的自我保健意识。

六、绩效自评结果拟应用和公开情况

在党政民户网公开绩效自评报告，接受社会监督；

附件：1.部门整体支出绩效评价指标评分表

2.部门整体支出绩效评价基础数据表

3.2020年度县级专项资金绩效目标自评表